
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifica della composizione della delegazione trattante di parte pubblica 
per le relazioni sindacali. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Dirigente del Servizio 
Unico Gestione Economico Operativa del Personale, il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto: 

“RICHIAMATE le seguenti fonti normative e contrattuali: 

• D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

• i CCNL vigenti per l’area del comparto ed in particolare il CCNL triennio 2019-2021; 

• i CCNL vigenti per l’area della dirigenza dell’Area Sanità ed in particolare il CCNL 
triennio 2019-2021;  

• i CCNL vigenti per l’area della Dirigenza Funzioni Locali PTA ed in particolare il CCNL 
triennio 2016-2018;  

PRECISATO in particolare che tutti i CCNL sopra citati prevedono, con riferimento alla 
contrattazione integrativa, che i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è 
individuato il Presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 
ordinamenti e che l’Azienda provvede a costituire la delegazione datoriale entro trenta 
giorni dalla stipulazione del CCNL; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 81 del 25/03/2025 con cui è stata 
modificata la composizione della delegazione trattante di parte pubblica per le relazioni 
sindacali, che, conseguentemente, risulta ad oggi così composta:  

• Dott.ssa Stefania Ferrari, Direttrice del Servizio Unico Gestione Economico-Operativa 
del Personale, Presidente; 

• Dott.ssa Daniela Altariva, Direttrice Assistenziale, componente; 

• Dott. Silvio Di Tella, Direttore del Presidio Ospedaliero Unico Aziendale, componente; 

• Dott.ssa Manuela Cassanelli, Direzione Assistenziale, componente; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Modena n. 200 del 25/08/2025, con la quale il Dott. Silvio Di Tella viene nominato Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Modena, a far data dal 15 settembre 
2025; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’aggiornamento della composizione 
della delegazione trattante di parte pubblica mediante la nomina della Dott.ssa Giulia 
Ciancia, che subentra al Dott. Silvio Di Tella in qualità di componente; 

RITENUTO di modificare la composizione della delegazione trattante di parte pubblica 
che, conseguentemente, risulta costituita come di seguito riportato:   

• Dott.ssa Stefania Ferrari, Direttrice del Servizio Unico Gestione Economico Operativa 
del Personale, Presidente; 



• Dott.ssa Daniela Altariva, Direttrice Assistenziale, componente; 

• Dott.ssa Giulia Ciancia, Direttrice dell’Ospedale di Carpi, componente; 

• Dott.ssa Manuela Cassanelli, Direzione Assistenziale, componente; 

PRECISATO altresì che la delegazione trattante così composta potrà comunque sempre 
essere integrata, di volta in volta, dalla Direttrice Sanitaria e dal Direttore Amministrativo, 
nonché da altri componenti esperti o Responsabili di Servizio, in relazione alla specificità 
degli argomenti trattati, ovvero dai titolari o loro delegati, delle strutture/uffici coinvolti nelle 
materie da esaminare”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di modificare la composizione della delegazione trattante di parte pubblica 
dell’Azienda USL di Modena che, conseguentemente, risulta così composta: 

• Dott.ssa Stefania Ferrari, Direttrice del Servizio Unico Gestione Economico 
Operativa del Personale, presidente; 

• Dott.ssa Daniela Altariva, Direttrice Assistenziale, componente; 

• Dott.ssa Giulia Ciancia, Direttrice dell’Ospedale di Carpi, componente; 

• Dott.ssa Manuela Cassanelli, Direzione Assistenziale, componente; 

b) di dare atto che la delegazione trattante così composta potrà essere integrata, di volta 
in volta, dalla Direttrice Sanitaria e dal Direttore Amministrativo, nonché da altri 
componenti esperti e Responsabili di Servizio, in relazione alla specificità degli 
argomenti trattati, ovvero dai titolari o loro delegati, delle strutture/uffici coinvolti nelle 
materie da esaminare; 

c) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico 
dell’Azienda;  

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
dott.ssa Stefania Ferrari, Direttrice del Servizio Unico Gestione Economica-Opeartiva 
del Personale; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai componenti la delegazione 
trattante, alla RSU, ed ai Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali delle tre aree 
contrattuali; 

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo  
 Luca Petraglia  
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
  Romana Bacchi 
(firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Mattia Altini  

(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-10T18:44:57+0200
	Romana Bacchi


		2025-09-11T13:21:56+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-09-11T18:02:40+0200
	Mattia Altini




